
14 de Agosto de  2015 - ANO - XIV. Nº 925 - Pág. 01 à 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 154/2015, de 06 de abril de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor constante no anexo
único desta portaria, de acordo como Art. 11º, e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014, GRATIFICAÇÃO DE
ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 01 de abril de 2015. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de abril de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO UNICO PORTARIAN 154/2015, de 06 de abril de 2015.

N

NOME CARGO

SIM

B ESCOLA

VALOR

01 ERIKA MARIA BASTOS
VIANA RODRIGUES

COORDENADOR
PEDAGOGICA B

NGE
-04

244-ESCOLA MONSENHOR
ANDRE VIANA CAMURCA

230,00

02 FRANCISCA DAS CHAGAS
FERREIRA DE ABREU

COORDENADOR
PEDAGOGICA C

NGE
-05

237-ESCOLA EDGARD
VIEIRA GUERRA

210,00

03 JULIA LOYDE ALCANTARA
FORTE

COORDENADOR
PEDAGOGICA D

NGE
-06

214-ESCOLA PROFISSIONAL
BATISTA

170,00

04

MAUREA PEREIRA UCHOA
DIRETOR
ESCOLAR D

NGE
-04

296-ESCOLA MARIETA MOTA
GOIS

170,00

05 MARIA JOELMA DOS
SANTOSPEREIRA DE
MACEDO

SECRETARIA

ESCOLAR D
NGE
-09

257-ESCOLA EDUCANDARIO
SAO FRANCISCO

170,00

06
ROZILENE DE SOUZA ALVES

SECRETARIA
ESCOLAR C

NGE
-08

380-ESCOLA PLACIDO
MONTEIRO GONDIM

210,00

07 ROBERTA KELLY LIMA DE
SOUSA

COORDENADOR
PEDAGOGICA D

NGE
-06

386-ESCOLA DIFERENCIADA
ABA TAPEBA

170,00

08
OSCARINA DE AZEVEDO
FRAGA

COORDENADOR
PEDAGOGICA E

NGE
-07

649-ESCOLA DIFERENCIADA
MARIA SILVA DO
NASCIMENTO

160,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de abril de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 155/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. NOMEAR, a
servidora constante no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº
2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro
de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de

dezembro de 2014, RESOLVE:Art. 1ºNOMEAR,a servidora constante no
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a
partir de 01 de abril de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 155/2015, de 06 de abril de 2015.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA

01

ROSANA ROCHA DE OLIVEIRA
COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE - 06

359-ESCOLA GUARARU

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06
de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 156/2015, de 06 de abril de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei
nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
constante no anexo único desta portaria, de acordo como Art. 11º, e seu
parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014,
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 01 de abril de
2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de
abril de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 156/2015, de 06 de abril de 2015.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA VALOR

01

ROSANA ROCHA DE
OLIVEIRA

COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE - 06

359-ESCOLA
GUARARU

170,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de abril de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 157/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. EXONERAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

14 de Agosto de 2015 - Nº 925

provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1ºEXONERAR,os servidores constantes no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 31
de março de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 157/2015, de 06 de abril de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01

59238
ERIKA MARIA BASTOS
VIANA RODRIGUES DIRETOR ESCOLAR D

NGE-
04

296-ESCOLA MARIETA MOTA
GOIS

02

57287
MARIA DO SOCORRO
LEANDRO PINHEIRO DIRETOR ESCOLAR D

NGE-
04

316-ESCOLA ERNESTINA
NUNES DE MIRANDA

03

58999
MAUREA PEREIRA
UCHOA

COORDENADOR
PEDAGOGICA

NGE-
04

244-ESCOLA MONSENHOR
ANDRE VIANA CAMURÇA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06
de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 158/2015, de 06 de abril de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 3323/2015.
CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de
dezembro de 2010. RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, aservidora EUNICE
GARCIA DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA, matrícula nº 2665, carga horária de 200 horas mensal, lotada na
ESCOLA SÃO SEBASTIÃO, LICENÇA PRÊMIO de 01(um) mês
referente ao período aquisitivo de 30/09/2001 a 29/09/2006, a ser
usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: Abril de
2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº159/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Agosto de 2015 - Nº 925

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta Portaria, com base
no Art. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre as horas de
trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia
subsequente, a partir de 1º MARÇO de 2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em 06 de abril de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº  63 de 04 de fevereiro de 2015

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS
2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças e Planejamento

COORDENADORIA DE GESTÃO ESCOLAR

Prefeitura Municipal de Caucaia, em  04 de fevereiro de 2015

PORTARIA Nº 160/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº2204/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora CACILDA DE MENEZES
BARBOSA DE GOIS ,matrícula 09763, ocupante do cargo efetivo de
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola
Alba Pessoa da Silva Licença por motivo de doença em pessoa da família
no seguinte período de 20/02/2015 a 06/03/2015. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURAMUNICIPALDE
CAUCAIA, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 161/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 866/2015.
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a servidora NUBIASOARES RIBEIRO
,matrícula 35679, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,
carga horária de 200 horas, lotada na EDUCAÇÃO SEDE Licença por
motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de 18/02/2015
a 19/03/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de Abril
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 162/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2825/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora BARBARA XAVIER
TARGINO matrícula 47333, ocupante do cargo efetivo de professor, carga
horária de 200 horas, lotada na Escola Pedro Laurino de Oliveira, Licença
por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
01/03/2015 a 30/03/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de
Abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 163/2015 DE 06DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 3124/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ALEXSANDRA ARAUJO
MARREIRO matrícula 10535, ocupante do cargo efetivo de professor ,
carga horária de 200 horas, lotada na Escola Francisca Alves do Amaral,
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
12/03/2015 a 22/03/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de
abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 164/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2892/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora MARIA JULIA MOREIRA
DE CASTRO FERREIRA matrícula 35110, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Operacional , carga horária de 200 horas, lotada na Escola Rubens
Vaz, Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 09/03/2015 a 23/03/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 165/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2076/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ABNER DE OLIVEIRA
VIANA matrícula 51559, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Operacional, carga horária de 200 horas, lotada na Creche Comunitária
São Jose, Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 06/02/2015 a 07/08/2015 e 08/03/2015 a 06/04/2015. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 166/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2002/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora SIRLEY BATISTA DE
SOUSA matrícula 34153, ocupante do cargo efetivo de professora, carga



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE AGOSTO DE 2015 - ANO XIV Nº 925

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.005/2015,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 00.003/2015,
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O
REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
ATRAVÉS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS: SECRETARIA
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO -
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS -
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, NESTE ATO REPRESENTADAS PELOS
RESPECTIVOS SRS. FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO -
ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA - IVAN CORREIA SALES - SILVIO
SOARES LOBATO - VALDENE RIFANE GURGEL - HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO - JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES -
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - RAMIRO CÉSAR
DE PAULA BARROSO - JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES -
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. CONTRATADA: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA - EIRELE, REPRESENTADA PELA SRA.
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, VENCEDORA DO LOTE 01, NO
VALOR GOBAL DE R$ 815.675,00 (OITOCENTOS E QUINZE MIL
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). DATA ASSINATURA:
12 DEAGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

horária de 200 horas, lotada na Escola Joao Paulo II, Licença por motivo
de doença em pessoa da família no seguinte período de 20/02/2015 a
03/03/2015.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de Abril de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 167/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2847/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora JACQUELINE MARIA
ARRUDADE OLIVEIRAmatrícula 10521, ocupante do cargo efetivo de
professora, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Patronato Pio XI,
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período
de 02/03/2015 a 13/03/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06
de Abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº168/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora EUNICE GARCIA
DA SILVA , matricula 2665, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, com base noArt. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na
ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do
professor de educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Salvo seus efeitos
financeiros que retroagirão a janeiro de 2015. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA 06 de abril de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 169/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 5823/2015;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora MARIA AURENIR
FERREIRA DE SOUSA, matrícula 36071, ocupante do cargo efetivo de
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola 7
de Setembro, Licença sem Remuneração para Acompanhar o
Cônjuge/Companheiro, conforme artigo 78, paragrafo1º a 3º, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a qual vigorará pelo
tempo que durar a missão, com data inicio de 24/03/2015. Art. 2ºA
licença para acompanhar o cônjuge deverá ser renovada, anualmente, sob
pena de cassação. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 deAbril
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 170/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de

2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 2017/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora GLAYDES MARIA DE
SOUSA RODRIGUES matrícula 52090, ocupante do cargo efetivo de
professora, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Saul Gomes de
Matos , Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 21/03/2015 a 19/04/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 06 de Abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 171 /2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 1044/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora MILENA CAVALCANTE
FAÇANHA matrícula 53420, ocupante do cargo efetivo de coordenadora
pedagogica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Dalva Pontes da
Rocha , Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 02/02/2015 a 02/05/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 06 de Abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.


